Câmara municipal òt Cascauel
ESTADO DO PA

IICIPÂL DE CASCAVEL
Recebi emSÊ/r??Í/_jL3

Diretora de Piür.ário « Apoio'35 Sessões
'leiâe S. Mover

Gugu Bueno
KteiaeS. Mayer v««8d©f-l0Swfetârio

»oiõ 35 Sessões

INDICAÇÃO N°. 2^^,(16 2013.
(Autor: Vereador Pedro Maria Martendal de Araújo/PSDB)

Propõe ao Executivo Municipal a pavimentação asfáltica
de uma parte da quadra da Rua Itaquatiaras, esquina com a
Rua Parecis, no bairro Santo Onofre, conforme especifica.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cascavel.

O Vereador Pedro Mana Martendal de Araújo/PSDB, com assento nesta Casa
Legislativa e no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 116 do Regimento
Interno, solicita a Vossa Excelência que seja submetida a presente Indicação para
leitura e conhecimento do Plenário e posterior despacho ao Poder Executivo
Municipal, propondo as seguintes medidas de interesse público:

- Que o Poder Executivo, por meio da Secretaria de Obras, realize a pavimentação asfáltica
de uma parte da quadra da Rua Itaquatiaras, esquina com a Rua Parecis, no bairro Santo
Onofre, nas proximidades do Hospital do câncer de Cascavel -Uopeccan.

Justificação

É a Indicação. Sala de Sessões.
Cascavel, 28 de março de 2013.

ia Martendal de Araújo
ereador-PSDB

A presente proposição tem o intuito de atender à solicitação manifesta no Ofício n° 107/2013,
da Uopeccan, enviado a este Vereador. No referido documento, representantes daquela
entidade requerem a pavimentação asfáltica de uma parte da quadra da Rua Itaquatiaras,
esquina com a Rua Parecis, no bairro Santo Onofre, nas proximidades do Hospital, conforme
mapa anexo.

No local apontado há grande movimentaçãode ambulâncias procedentes de diferentes cidades
do Estado. Além disso, na parte da quadra mencionada está situada a Casa dos Motoristas
que ali permanecem aguardando enquanto os pacientes recebem o atendimento no Hospital.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná
Fone (45) 3321-8800 - Fax (45) 3321-8855 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:admin@camaracascavel.pr.gov.br

€âmara ütmiripal òt €ã%tmú
ESTADO DO PARANÁ

Considerando a grande movimentação de veículos no local os transtornos se acentuam
principalmente nos dias de chuva, pois há grande incidência de barro o que dificulta as
manobras e também o acesso dos pacientes, que em função do tratamento possuem a saúde
fragilizada e grande parte deles apresenta dificuldade de locomoção.

ANEXO I

Fonte: Mapa do Sistema Viário do município de Cascavel.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021- Cascavel - Paraná
Fone (45) 3321-8800 - Fax (45) 3321-8855 -www.camaracascavel.pr.gov.br -e-mail:admin@camaracascavel.pr.gov.br

(fâmara municipal òt tocaud
ESTADO DO PARANÁ

ANEXO n

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná
Fone (45) 3321-8800 - Fax (45) 3321-8855 -www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:admin@camaracascavel.pr.gov.br